
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
 

Nº 50 – DOE de 15/03/12 – Seção 1 - p.49 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS – 21, de 14-3-2012 

 
Estabelece a transferência, mediante adesão, de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de 
Saúde, referentes ao Programa “Sorria São Paulo”. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
O Decreto Estadual - 53.019, de 20 de maio de 2008, que regulamenta a transferência de recursos financeiros, de forma 
direta e regular, do Fundo Estadual da Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, destinados ao financiamento das ações e 
serviços de Saúde realizados no âmbito da Atenção Básica; 
A Resolução SS - 55, de 21 de maio de 2008, que estabelece as condições para efetivar esta modalidade de transferência de 
recursos;  
 
Resolve: 
Artigo 1° - Estabelecer o repasse anual de recursos de custeio aos Fundos Municipais de Saúde, destinados ao “Programa 
Sorria São Paulo”, para os municípios relacionados no Anexo I. 
Parágrafo Único - O critério adotado foi a manutenção dos municípios que compõem o Programa Sorria São Paulo desde sua 
criação no ano de 2006. 
 
Artigo 2º - Estabelecer o repasse anual de recursos de custeio aos Fundos Municipais de Saúde para os novos municípios 
que integrarão o “Programa Sorria São Paulo” relacionados no Anexo II. 
Parágrafo 1º - O critério de inclusão dos novos municípios (anexo II) esta baseado nos municípios que apresentam os 
menores Índices Paulistas de Responsabilidade Social (IPRS), a saber, 04 e 05, avaliação publicada no ano de 2008. 
Parágrafo 2º- O repasse de recursos financeiros a que se reporta o “caput” anterior fica condicionado às diretrizes contidas 
na Resolução SS - 55, de 21 de maio de 2008. 
 
Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Anexo I 
(a que se reporta a Resolução SS – 21, de 14 de março de 2012) 
Relação de municípios contemplados no Programa “Sorria São Paulo”, desde o ano de 2006 
Valores anuais 
 
DRS  IBGE  Município  Valor Anual do Repasse 

Estadual  
14  3500303  Aguaí  R$ 26.400,00  
16  3500758  Alambari  R$ 26.400,00  
5  3500907  Altair  R$ 26.400,00  
9  3501509  Alvilândia  R$ 26.400,00  
16  3502200  Angatuba  R$ 26.400,00  
16  3502705  Apiaí  R$ 26.400,00  
6  3503109  Arandu  R$ 26.400,00  
17  3503158  Arapeí  R$ 26.400,00  
9  3503356  Arco-Iris  R$ 26.400,00  
17  3503505  Areias  R$ 26.400,00  
6  3503604  Areiópolis  R$ 26.400,00  
6  3504305  Avaí  R$ 26.400,00  
2  3504404  Avanhandava  R$ 26.400,00  
6  3504701  Balbinos  R$ 26.400,00  
17  3504909  Bananal  R$ 26.400,00  
6  3505005  Barão de Antonina  R$ 26.400,00  
2  3505104  Barbosa  R$ 26.400,00  
16  3505351  Barra do Chapéu  R$ 26.400,00  



 

12  3505401  Barra do Turvo  R$ 26.400,00  
13  3505609  Barrinha  R$ 26.400,00  
1  3506607  Biritiba Mirim  R$ 26.400,00  
3  3506706  Boa Esperança do Sul  R$ 26.400,00  
7  3507100  Bom Jesus dos Perdões  R$ 26.400,00  
16  3507159  Bom Sucesso de Itararé  R$ 26.400,00  
2  3507753  Brejo Alegre  R$ 26.400,00  
16  3508009  Buri  R$ 26.400,00  
6  3508306  Cabrália Paulista  R$ 26.400,00  
17  3508603  Cachoeira Paulista  R$ 26.400,00  
14  3508702  Caconde  R$ 26.400,00  
6  3508801  Cafelândia  R$ 26.400,00  
11  3509106  Caiuá  R$ 26.400,00  
12  3509254  Cajati  R$ 26.400,00  
16  3509452  Campina do Monte Alegre  R$ 26.400,00  
9  3509809  Campos Novos Paulista  R$ 26.400,00  
17  3509957  Canas  R$ 26.400,00  
9  3510153  Canitar  R$ 26.400,00  
16  3510203  Capão Bonito  R$ 26.400,00  
16  3510302  Capela do Alto  R$ 26.400,00  
15  3510708  Cardoso  R$ 26.400,00  
16  3511607  Cesário Lange  R$ 26.400,00  
10  3511706  Charqueada  R$ 26.400,00  
10  3512209  Conchal  R$ 26.400,00  
6  3512605  Coronel Macedo  R$ 26.400,00  
8  3513207  Cristais Paulista  R$ 26.400,00  
17  3513603  Cunha  R$ 26.400,00 
3  3514007  Dobrada  R$ 26.400,00 
6  3514106  Dois Córregos  R$ 26.400,00 
3  3514304  Dourado  R$ 26.400,00 
12  3514809  Eldorado  R$ 26.400,00 
10  3514908  Elias Fausto  R$ 26.400,00 
5  3514957  Embaúba  R$ 26.400,00 
9  3515194  Espírito Santo do Turvo  R$ 26.400,00 
11  3515350  Eucl da Cunha Paulista  R$ 26.400,00 
9  3515657  Fernão  R$ 26.400,00 
1  3515707  Ferraz de Vasconcelos  R$ 26.400,00 
11  3515806  Flora Rica  R$ 26.400,00 
9  3516002  Flórida Paulista  R$ 26.400,00 
9  3516101  Florínia  R$ 26.400,00 
1  3516309  Francisco Morato  R$ 26.400,00 
1  3516408  Franco da Rocha  R$ 26.400,00 
9  3516606  Gália  R$ 26.400,00 
6  3517000  Getulina  R$ 26.400,00 
2  3517109  Glicério  R$ 26.400,00 
6  3517208  Guaiçara  R$ 26.400,00 
9  3517307  Guaimbê  R$ 26.400,00 
16  3517604  Guapiara  R$ 26.400,00 
8  3517703  Guará  R$ 26.400,00 
5  3517901  Guaraci  R$ 26.400,00 
9  3518107  Guarantã  R$ 26.400,00 
16  3518503  Guareí  R$ 26.400,00 
13  3518602  Guariba  R$ 26.400,00 
2  3518909  Guzolândia  R$ 26.400,00 
9  3519006  Herculândia  R$ 26.400,00 
6  3519253  Iaras  R$ 26.400,00 
6  3520004  Igaraçu do Tietê  R$ 26.400,00 
17  3520202  Igaratá  R$ 26.400,00 
12  3520301  Iguape  R$ 26.400,00 
16  3521002  Iperó  R$ 26.400,00 
12  3521200  Iporanga  R$ 26.400,00 
16  3521705  Itaberá  R$ 26.400,00 
16  3522158  Itaóca  R$ 26.400,00 
16  3522307  Itapetininga  R$ 26.400,00 
16  3522406  Itapeva  R$ 26.400,00 
16  3522653  Itapirapuã Paulista  R$ 26.400,00 
6  3522802  Itaporanga  R$ 26.400,00 
6  3522901  Itapuí  R$ 26.400,00 
2  3523008  Itapura  R$ 26.400,00 
16  3523206  Itararé  R$ 26.400,00 
12  3523305  Itariri  R$ 26.400,00 
6  3523503  Itatinga  R$ 26.400,00 
8  3523701  Itirapuã  R$ 26.400,00 
14  3523800  Itobi  R$ 26.400,00 
5  3524204  Jaborandi  R$ 26.400,00 
12  3524600  Jacupiranga  R$ 26.400,00 



 

8  3525409  Jeriquara  R$ 26.400,00 
7  3525508  Joanópolis  R$ 26.400,00 
9  3525805  Júlio Mesquita  R$ 26.400,00 
11  3526001  Junqueirópolis  R$ 26.400,00 
12  3526100  Juquiá  R$ 26.400,00 
17  3526308  Lagoinha  R$ 26.400,00 
17  3526605  Lavrinhas  R$ 26.400,00 
10  3526704  Leme  R$ 26.400,00 
6  3527504  Lucianópolis  R$ 26.400,00 
9  3527801  Lupércio  R$ 26.400,00 
11  3528700  Marabá Paulista  R$ 26.400,00 
9  3528908  Mariápolis  R$ 26.400,00 
15  3529104  Marinópolis  R$ 26.400,00 
6  3529807  Mineiros do Tietê  R$ 26.400,00 
12  3529906  Miracatu  R$ 26.400,00 
11  3530201  Mir do Paranapanema  R$ 26.400,00 
10  3530904  Mombuca  R$ 26.400,00 
11  3531605  Monte Castelo  R$ 26.400,00 
11  3532157  Nantes  R$ 26.400,00 
11  3532207  Narandiba  R$ 26.400,00 
17  3532306  Natividade da Serra  R$ 26.400,00 
7  3532405  Nazaré Paulista  R$ 26.400,00 
16  3532827  Nova Campina  R$ 26.400,00 
15  3532843  Nova Canaã Paulista  R$ 26.400,00 
2  3532868  Nova Castilho  R$ 26.400,00 
11  3533106  Nova Guataporanga  R$ 26.400,00 
2  3533205  Nova Independência  R$ 26.400,00 
2  3533304  Nova Luzitânia  R$ 26.400,00 
11  3534807  Ouro Verde  R$ 26.400,00 
15  3535101  Palmares Paulista  R$ 26.400,00 
11  3535408  Panorama  R$ 26.400,00 
12  3536208  Pariquera-Açu  R$ 26.400,00 
15  3536257  Parisi  R$ 26.400,00 
8  3536307  Patrocínio Paulista  R$ 26.400,00 
11  3536406  Paulicéia  R$ 26.400,00 
7  3536802  Pedra Bela  R$ 26.400,00 
8  3537008  Pedregulho  R$ 26.400,00 
12  3537206  Pedro de Toledo  R$ 26.400,00 
16  3537800  Piedade  R$ 26.400,00 
16  3537909  Pilar do Sul  R$ 26.400,00 
7  3538600  Piracaia  R$ 26.400,00 
1  3539103  Pirapora do Bom Jesus  R$ 26.400,00 
13  3539509  Pitangueiras  R$ 26.400,00 
15  3539608  Planalto  R$ 26.400,00 
15  3540309  Pontes Gestal  R$ 26.400,00 
15  3540408  Populina  R$ 26.400,00 
6  3540507  Porangaba  R$ 26.400,00 
17  3540754  Potim  R$ 26.400,00 
9  3540853  Pracinha  R$ 26.400,00 
6  3541059  Pratânia  R$ 26.400,00 
6  3541109  Presidente Alves  R$ 26.400,00 
11  3541307  Presidente Epitácio  R$ 26.400,00 
16  3541653  Quadra  R$ 26.400,00 
17  3541901  Queluz  R$ 26.400,00 
9  3542008  Quintana  R$ 26.400,00 
17  3542305  Redenção da Serra  R$ 26.400,00 
6  3542503  Reginópolis  R$ 26.400,00 
8  3542701  Restinga  R$ 26.400,00 
16  3542800  Ribeira  R$ 26.400,00 
16  3543006  Ribeirão Branco  R$ 26.400,00 
8  3543105  Ribeirão Corrente  R$ 26.400,00 
16  3543253  Ribeirão Grande  R$ 26.400,00 
16  3543501  Riversul  R$ 26.400,00 
8  3543600  Rifaina  R$ 26.400,00 
9  3543808  Rinópolis  R$ 26.400,00 
1  3544103  Rio Grande da Serra  R$ 26.400,00 
15  3544202  Riolândia  R$ 26.400,00 
11  3544251  Rosana  R$ 26.400,00 
17  3544301  Roseira  R$ 26.400,00 
15  3544806  Sales  R$ 26.400,00 
1  3545001  Salesópolis  R$ 26.400,00 
9  3545407  Salto Grande  R$ 26.400,00 
14  3546306  Santa Cruz das Palmeiras  R$ 26.400,00 
3  3546504  Santa Ernestina  R$ 26.400,00 
1  3546801  Santa Isabel  R$ 26.400,00 
13  3547908  Santo Antonio da Alegria  R$ 26.400,00 



 

14  3548104  Santo Antonio do Jardim  R$ 26.400,00 
17  3548203  Santo Antonio do Pinhal  R$ 26.400,00 
17  3548609  São Bento do Sapucaí  R$ 26.400,00 
15  3549201  São João Duas Pontes  R$ 26.400,00 
8  3549508  São José da Bela Vista  R$ 26.400,00 
17  3549607  São José do Barreiro  R$ 26.400,00 
17  3550001  São Luís do Paraitinga  R$ 26.400,00 
16  3550209  São Miguel Arcanjo  R$ 26.400,00 
9  3550506  São Pedro do Turvo  R$ 26.400,00 
16  3551108  Sarapuí  R$ 26.400,00 
6  3551207  Sarutaiá  R$ 26.400,00 
13  3551405  Serra Azul  R$ 26.400,00 
12  3551801  Sete Barras  R$ 26.400,00 
5  3551900  Severínia  R$ 26.400,00 
17  3552007  Silveiras  R$ 26.400,00 
2  3552551  Suzanápolis  R$ 26.400,00 
3  3552700  Tabatinga  R$ 26.400,00 
14  3553302  Tambaú  R$ 26.400,00 
16  3553500  Tapiraí  R$ 26.400,00 
6  3553807  Taquarituba  R$ 26.400,00 
16  3553856  Taquarivaí  R$ 26.400,00 
6  3554201  Tejupá  R$ 26.400,00 
11  3554300  Teodoro Sampaio  R$ 26.400,00 
16  3554508  Tietê  R$ 26.400,00 
9  3554607  Timburi  R$ 26.400,00 
3  3554755  Trabiju  R$ 26.400,00 
7  3554953  Tuiuti  R$ 26.400,00 
15  3555356  Ubarana  R$ 26.400,00 
9  3555505  Ubirajara  R$ 26.400,00 
6  3555901  Uru  R$ 26.400,00 
7  3556354  Vargem  R$ 26.400,00 
15  3556958  Vitória Brasil  R$ 26.400,00 
9  3557204  Chavantes  R$ 26.400,00 
 
Anexo II 
(a que se reporta a Resolução SS – 21, de 14 de março de 2012) 
Relação dos novos municípios incluídos no Programa “Sorria São Paulo”. 
Valores anuais 
 
DRS  IBGE  Município  Valor Anual do Repasse 

Estadual  
9  3500105  Adamantina  R$ 26.400,00  
14 7  3500402 

3500501 
Águas da Prata Águas de 
Lindóia  

R$ 26.400,00 
R$ 26.400,00 

13 
15  

3501004 
3501202 

AltinópolisÁlvares 
Florence  

R$ 26.400,00 
R$ 26.400,00 

9  3501400  Álvaro de Carvalho  R$ 26.400,00  
3  3501707  Américo Brasiliense  R$ 26.400,00  
2  3502101  Andradina  R$ 26.400,00  
6  3502309  Anhembi  R$ 26.400,00  
17  3502507  Aparecida  R$ 26.400,00  
8  3503000  Aramina  R$ 26.400,00  
6  3503406  Arealva  R$ 26.400,00  
7  3503802  Artur Nogueira  R$ 26.400,00  
6  3504503  Avaré  R$ 26.400,00  
6  3505203  Bariri  R$ 26.400,00  
6  3505302  Barra Bonita  R$ 26.400,00  
13  3505906  Batatais  R$ 26.400,00  
9  3506300  Bernardino de Campos  R$ 26.400,00  
6  3506904  Bofete  R$ 26.400,00  
6  3507308  Boracéia  R$ 26.400,00  
3  3507407  Borborema  R$ 26.400,00  
6  3507456  Borebi  R$ 26.400,00  
2  3507704  Braúna  R$ 26.400,00  
13  3507803  Brodowski  R$ 26.400,00  
6  3507902  Brotas  R$ 26.400,00  
2  3508108  Buritama  R$ 26.400,00  
8  3508207  Buritizal  R$ 26.400,00  
5  3509304  Cajobi  R$ 26.400,00  
13  3509403  Cajuru  R$ 26.400,00  
12  3509908  Cananéia  R$ 26.400,00  
3  3510104  Cândido Rodrigues  R$ 26.400,00  
1  3510609  Carapicuíba  R$ 26.400,00  
14  3510807  Casa Branca  R$ 26.400,00  
2  3511003  Castilho  R$ 26.400,00  



 

15  3511300  Cedral  R$ 26.400,00  
6  3511409  Cerqueira César  R$ 26.400,00  
6  3512308  Conchas  R$ 26.400,00  
10  3512704  Corumbataí  R$ 26.400,00  
7  3512803  Cosmópolis  R$ 26.400,00  
13  3513108  Cravinhos  R$ 26.400,00  
14  3513900  Divinolândia  R$ 26.400,00  
11  3514403  Dracena  R$ 26.400,00  
14  3515186  Espírito Santo do Pinhal  R$ 26.400,00  
11  3515301  Estrela do Norte  R$ 26.400,00  
6  3515400  Fartura  R$ 26.400,00  
15  3515905  Floreal  R$ 26.400,00  
15  3517505  Guapiaçu  R$ 26.400,00  
2  3517802  Guaraçaí  R$ 26.400,00  
2  3518206  Guararapes  R$ 26.400,00  
9  3519204  Iacri  R$ 26.400,00  
3  3519303  Ibaté  R$ 26.400,00  
15  3519402  Ibirá  R$ 26.400,00  
9  3519501  Ibirarema  R$ 26.400,00  
3  3519600  Ibitinga  R$ 26.400,00  
15  3519808  Icém  R$ 26.400,00  
11  3519907  Iepê  R$ 26.400,00  
8  3520103  Igarapava  R$ 26.400,00  
15  3520707  Indiaporã  R$ 26.400,00  
9  3520905  Ipaussu  R$ 26.400,00  
8  3521309  Ipuã  R$ 26.400,00  
15  3521507  Irapuã  R$ 26.400,00  
11  3521606  Irapuru  R$ 26.400,00  
6  3522000  Itaju  R$ 26.400,00  
14  3522604  Itapira  R$ 26.400,00  
1  3523107  Itaquaquecetuba  R$ 26.400,00  
10  3523602  Itirapina  R$ 26.400,00  
8  3524105  Ituverava  R$ 26.400,00  
15  3524501  Jaci  R$ 26.400,00  
13  3525102  Jardinópolis  R$ 26.400,00  
11  3525607  João Ramalho  R$ 26.400,00  
16  3525854  Jumirim  R$ 26.400,00  
6  3526407  Laranjal Paulista  R$ 26.400,00  
7  3527009  Lindóia  R$ 26.400,00  
17  3527207  Lorena  R$ 26.400,00  
2  3527256  Lourdes  R$ 26.400,00  
9  3527405  Lucélia  R$ 26.400,00  
2  3527702  Luiziânia  R$ 26.400,00  
15  3528205  Macedônia  R$ 26.400,00  
6  3528601  Manduri  R$ 26.400,00  
15  3529658  Mesópolis  R$ 26.400,00  
2  3530102  Mirandópolis  R$ 26.400,00  
14  3530508  Mococa  R$ 26.400,00  
15  3531001  Monções  R$ 26.400,00  
7  3532009  Morungaba  R$ 26.400,00  
15  3532702  Nipoã  R$ 26.400,00  
3  3532900  Nova Europa  R$ 26.400,00  
8  3533601  Nuporanga  R$ 26.400,00  
9  3534104  Oriente  R$ 26.400,00  
9  3534708  Ourinhos  R$ 26.400,00  
9  3534906  Pacaembu  R$ 26.400,00  
15  3535002  Palestina  R$ 26.400,00  
17  3535606  Paraibuna  R$ 26.400,00  
9  3536000  Parapuã  R$ 26.400,00  
6  3536109  Pardinho  R$ 26.400,00  
6  3536703  Pederneiras  R$ 26.400,00  
7  3537107  Pedreira  R$ 26.400,00  
2  3537404  Pereira Barreto  R$ 26.400,00  
6  3537503  Pereiras  R$ 26.400,00  
2  3537701  Piacatu  R$ 26.400,00  
15  3538105  Pindorama  R$ 26.400,00  
7  3538204  Pinhalzinho  R$ 26.400,00  
11  3538303  Piquerobi  R$ 26.400,00  
17  3538501  Piquete  R$ 26.400,00  
6  3538907  Pirajuí  R$ 26.400,00  
15  3539004  Pirangi  R$ 26.400,00  
6  3539400  Piratininga  R$ 26.400,00  
9  3539707  Platina  R$ 26.400,00  
6  3540101  Pongaí  R$ 26.400,00  
13  3540200  Pontal  R$ 26.400,00  
15  3540259  Pontalinda  R$ 26.400,00  



 

13  3540903  Pradópolis  R$ 26.400,00  
11  3541208  Presidente Bernardes  R$ 26.400,00  
6  3541604  Promissão  R$ 26.400,00  
11  3541703  Quatá  R$ 26.400,00  
9  3541802  Queiroz  R$ 26.400,00  
11  3542206  Rancharia  R$ 26.400,00  
11  3542404  Regente Feijó  R$ 26.400,00  
12  3542602  Registro  R$ 26.400,00  
3  3542909  Ribeirão Bonito  R$ 26.400,00  
9  3543204  Ribeirão do Sul  R$ 26.400,00  
2  3544400  Rubiácea  R$ 26.400,00  
6  3544608  Sabino  R$ 26.400,00  
16  3545308  Salto de Pirapora  R$ 26.400,00  
11  3545506  Sandovalina  R$ 26.400,00  
17  3546009  Santa Branca  R$ 26.400,00  
10  3546207  Santa Cruz da Conceição  R$ 26.400,00  
13  3546256  Santa Cruz da Esperança  R$ 26.400,00  
10  3547007  Santa Maria da Serra  R$ 26.400,00  

13  3547502  Santa Rita do Passa 
Quatro  R$ 26.400,00  

11  3547700  Santo Anastácio  R$ 26.400,00 
7  3548005  Santo Antonio de Posse  R$ 26.400,00 
2  3548401  Santópolis do Aguapeí  R$ 26.400,00 
15  3549003  São Francisco  R$ 26.400,00 
14  3549102  São João da Boa Vista  R$ 26.400,00 
14  3549706  São José do Rio Pardo  R$ 26.400,00 
6  3550100  São Manuel  R$ 26.400,00 
14  3550803  São Sebastião da Grama  R$ 26.400,00 
13  3550902  São Simão  R$ 26.400,00 
13  3551504  Serrana  R$ 26.400,00 
7  3552106  Socorro  R$ 26.400,00 
6  3553005  Taguaí  R$ 26.400,00 
5  3553203  Taiúva  R$ 26.400,00 
5  3553658  Taquaral  R$ 26.400,00 
3  3553708  Taquaritinga  R$ 26.400,00 
11  3553906  Tarabaí  R$ 26.400,00 
16  3554003  Tatuí  R$ 26.400,00 
6  3554656  Torre de Pedra  R$ 26.400,00 
6  3554706  Torrinha  R$ 26.400,00 
17  3554805  Tremembé  R$ 26.400,00 
15  3554904  Três Fronteiras  R$ 26.400,00 
9  3555000  Tupã  R$ 26.400,00 
15  3555307  Turmalina  R$ 26.400,00 
15  3556107  Valentim Gentil  R$ 26.400,00 
2  3556305  Valparaíso  R$ 26.400,00 
14  3556404  Vargem Grande do Sul  R$ 26.400,00 
9  3556602  Vera Cruz  R$ 26.400,00 
15  3557154  Zacarias  R$ 26.400,00 
 

 


